

▲ **اسحق ارزانی**

گروه اقتصادی – هفته گذشته، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات از حل مشکل رجیستری آیفون خبر داد و اعلام کرد جزئیات و آیین‌نامه مرتبط با واردات آیفون در کوتاه‌ترین زمان ممکن اعلام خواهد شد. واردات گوشی‌های لوکس در کشورهایی که منابع ارزی کافی ندارند و بخش‌هایی از مردم با مشکلات اقتصادی مواجه هستند، می‌تواند به دلایل مختلفی منطقی به نظر نیفتد. در این گزارش به برخی از این دلایل می‌پردازیم.

به‌صورت کلی، خریداران گوشی‌های لوکس معمولاً از کشور مرفه جامعه هستند. این در حالی است که اکثریت مردم به دلیل مشکلات اقتصادی نمی‌توانند این کالاها را خریداری کنند؛ بنابراین، واردات این گوشی‌ها به نفع یک قشر خاص و نادیده گرفتن نیازهای عمومی جامعه است.

از طرف دیگر، واردات گوشی‌های لوکس نیازمند صرف منابع ارزی است. در کشورهایی که با کمبود ارز مواجه هستند، این منابع می‌توانند به نیازهای اساسی تر مانند غذا، دارو، و کالاهای ضروری تخصیص یابند؛ بنابراین، صرف ارز برای کالاهای لوکس می‌تواند به بحران‌های اقتصادی دامن بزند. باید به این مسئله هم اشاره کرد که در شرایطی که بخش بزرگی از جامعه با مشکلات اقتصادی مواجه

گروه اقتصادی – به نظر می‌رسد دولت می‌تواند معضل فعلی بنزین را در قالب دو سناریو حل کند تا هم مقداری از مشکلات فعلی ناترازی بنزین کاسته شده و هم فشار اقتصادی به مردم وارد نشود. چهارچوب کلی این راهکار می‌تواند در قالب مدل سهمیه سوم تعریف شود که در دو سناریو قابل اجراست. چهارچوب اقتصادی به مردم وارد نشود. چهارچوب کلی این راهکار می‌تواند در قالب مدل سهمیه سوم تعریف شود که در دو سناریو قابل اجراست.

سناریوی اول

رئیس انجمن تجارت الکترونیک خبر داد:

حذف هزینه چند هزار میلیاردی از سبد خانوارها با حذف فیلترینگ

گروه اقتصادی – به گفته رئیس انجمن تجارت الکترونیک تهران، حدود ۸۳درصد از کاربران اینترنتی کشور از فیلترشکن استفاده می‌کنند. این رقم برابر با تحمیل هزینه چند هزار میلیاردی به مردم و اپراتورهاست و با حذف فیلترینگ این هزینه تحمیل‌شده به چرخه اقتصاد دیجیتال و سبد خانوار برمی‌گردد. میرنیسا قاضی، رئیس انجمن تجارت الکترونیک تهران خسارات‌های اقتصادی برآمده از فیلترینگ را در کشور برشمرد و توضیح داد: در دنیای امروز اینترنت، مهم‌ترین رکن و ریشه اقتصاد کشورهاست، با این حال همان‌طور که از گزارش‌های سه‌گانه فصلی کیفیت اینترنت مشخص است، اینترنت ایران در پایین‌ترین رتبه‌ها در رده‌بندی‌های جهانی قرار دارد، وضعیت‌ی که بنابه‌گفته بسیاری از متخصصان و سیاست‌پژوه‌های حوزه اینترنت، نتیجه سیاست‌گذاری‌های محدودیت‌زای داخلی است و در کنار تحریم‌های خارجی یکی از مهم‌ترین متغیرهای کم‌رونقی اقتصاد دیجیتال در کشور از سیاست‌های فیلترینگ برمی‌آید و در واقع اقتصاد دیجیتال که بر مبنای اینترنت بنا شده از هر گونه اختلال یا محدودیت‌های اعمال‌شده بر اینترنت متاثر می‌شود و آسیب می‌بیند.

قاضی در ادامه از رفع فیلترینگ به عنوان عامل کاهش هزینه چندهمتی از سبد خانوار ایرانی و کسب‌وکارهای کشور یاد کرد و گفت: بر اساس آخرین بررسی‌ها حدود ۸۳درصد از کاربران اینترنتی کشور از فیلترشکن استفاده می‌کنند. این رقم برابر با تحمیل هزینه چند هزار میلیاردی به مردم و اپراتورهاست و بدیهی است با حذف سیاست‌های فیلترینگ این هزینه تحمیل‌شده به چرخه اقتصاد دیجیتال و سبد خانوار برمی‌گردد.

وی افزود: علاوه بر فیلترینگ باید اختلال‌های مقطعی را هم به چالش‌های اینترنتی کشور اضافه کرد؛ بر اساس آخرین بررسی‌های کمیسیون اینترنت انجمن تجارت الکترونیک در سومین گزارش کیفیت اینترنت مشخص شد که بهار اسمال در مقاطع سه تا ۵ تا ۱۰ دقیقه‌ای لینک‌های ارتباطی در برخی از اپراتورها قطع و در نتیجه آن از تباط کاربران اینترنت دچار اختلال شده است، هزینه از دست رفته این اختلال‌ها را نمی‌توان به راحتی احصا کرد اما به یقین بخش قابل توجهی از بدنه اقتصاد دیجیتال و کسب‌وکارهای اینترنتی کشور از این وضعیت متاثر می‌شوند.

رئیس انجمن تجارت الکترونیک تهران تصریح کرد: فیلترینگ حتی اهداف سیاست‌گذاران آن را هم محقق نکرده است، آخرین داده‌های آندیشکده حکمرانی دانشگاه شریف حاکی از آن است که با گذشت حدود دو سال از اعمال سیاست‌های محدودکننده پر مخاطب‌ترین سرویس‌های خارجی در ایران که شامل اینستاگرام و واتس‌آپ می‌شود، اگرچه میزان پهنای باند مصرفی این سرویس‌ها کم‌تر شده اما براساس گزارش دیتاک، به دنبال ریزش اولیه کاربران اینستاگرام بعد از مسدود شدن آن در مهر ۱۴۰۱، ۹۰درصد کاربران تا زمستان ۱۴۰۲ به این پلتفرم باگشته‌اند. این به معنای تحمیل هزینه‌های سیاسی، اجتماعی و اقتصادی به بدنه جامعه و فعالان اقتصادی کشور است.

قاضی اظهار کرد: در همین حال بر اساس گزارش آزمایشگاه داده و حکمرانی، دست کم ۲۰درصد از کاربران اینترنت در کشور ماهانه تا ۱۵۰ هزار تومان برای خرید تمدید اشتراک وی‌پی‌ان متحمل هزینه می‌شوند، با در نظر گرفتن تعداد کاربرهای اینترنت کشور، گردش مالی بازار خرید و فروش ابزارهای فیلترشکن سالانه بیش از ۵۰۰۰ میلیارد تومان برآورد شده است. این موارد را باید در کنار ۵۰۰۰ وب‌سایت پر بازدید کاربران ایرانی گذاشت که بر اساس پایگاه داده CNIX دست کم ۷۲۰ وب‌سایت به طور مستقیم فیلتر شدند و دامنه اصلی آنها به آی‌پی‌های فیلترینگ resolve می‌شود. بسیاری از وب‌سایت‌هایی که از طریق فیلتر شدن آی‌پی زیر دامنه‌ها، cdn، مسدود شده‌اند را نیز باید به این فهرست اضافه کرد. رئیس انجمن تجارت الکترونیک تهران تأکید کرد: فیلترینگ علاوه بر خسارت‌های کمی، خسران کیفی هم در پی دارد؛ تداوم ناپایدی نیروی انسانی و خروج متخصصان یک خسارت بزرگ ملی است که قابل ارزش‌گذاری مالی و ریالی نیست و ضرری که از سوی فیلترینگ در کنار تحریم‌های با اگو سیستم نوآوری و فناوری کشور وارد می‌آید را شاید هرگز نتوان احصا کرد.

تصمیم دولت در آزادسازی واردات آیفون به نفع کیست؟

■ **یک کارشناس اقتصادی با اشاره به تصمیم دولت برای واردات گوشی‌های آیفون گفت:** این تصمیم دولت موجب نارضایتی بخش ضعیف جامعه خواهد شد و بر احساس بی‌عدالتی دامن خواهد زد.



دشوار، واردات کالاهای لوکس می‌تواند موجب نارضایتی عمومی و احساس بی‌عدالتی بشود. این موضوع ممکن است به افزایش تنش‌های اجتماعی منجر شود. برخی کارشناسان اقتصادی باور دارند که در شرایط اقتصادی

سناریوهای بنزینی در برابر دولت؛ سهمیه سوم یا بنزین سه قیمتی؟

در این مدل، قیمت سهمیه اول و دوم ثابت باقی می‌ماند، اما میزان دو سهمیه اول و دوم به گونه‌ای تعریف می‌شود که کل مصرف بنزین خودروها در این دو سهمیه ناترازی بنزین کاسته شده و هم فشار اقتصادی به مردم وارد نشود. چهارچوب کلی این راهکار می‌تواند در قالب مدل سهمیه سوم تعریف شود که در دو سناریو قابل اجراست.

سناریوی اول

گروه اقتصادی – وزیر امور

اقتصادی و دارایی ضمن نامطلوب ارزیابی کردن وضعیت بیمه ایران، گفت: باید به سمتی برویم که بیمه عمر جذابیت گذشته را پیدا کند.

عبدالنصر همتی وزیر امور اقتصادی و دارایی ایران در آئین تکریم و معارفه مدیرعامل بیمه ایران اظهار کرد: تأکید دارم بیمه ایران سبزی برای ما اهمیت دارد. متأسفم که سهم بازاری بیمه ایران در وضع مطلوبی نیست و می‌تواند بهتر از اینها باشد.

وی عنوان کرد: شرایط اقتصادی کشور و تحمیل تحریم‌ها که شرایط خاصی را برای اقتصاد کلان ایجاد کرده صنعت بیمه را متاثر کرده است. اعتقاد من این است در بیمه ایران نیروهای

گروه اقتصادی – با وجود تکلیف قانونی وزارت نفت در ماه ۶۲برنامه هفتم برای تدوین و تصویب آیین‌نامه صنعت بانکرینگ، فرصت‌سوزی‌های این وزارت‌خانه برای رسیدن به هدف بانکرینگ در برنامه هفتم ادامه دارد.

بانکرینگ به مثابه پمپ بنزین دریایی برای خرده‌فروشی فرآورده‌های سنگین پالایشی از جمله نفت کوره و نفت گاز) جهت تأمین سوخت کشتی هاست. امروزه فعالیت بانکرینگ به یک صنعت تبدیل شده است؛ زیرا مجموعه ای از عملیات نفتی (ذخیره‌سازی مواد، انتقال و بارگیری در خشکی) و عملیات دریایی (حمل مواد نفتی، تحویل به کشتی‌های عبوری) و در کنار آن ارائه خدمات جانبی گسترده همچون تأمین آب و آذوقه، ارائه خدمات فنجان مهندسی، پزشکی و بهداشتی، امکان اسکان خدمه و تعویض خدمه کشتی، جمع‌آوری پسماند‌های نفتی و زباله های کشتی، خدمات تعمیر و تعویض قطعات اصلی و یدکی و غیره را دربر میگیرد که جملگی آنها موجبات رونق و شکوفایی بنادر یک کشور را از جهات مختلف فراهم می‌آورد.

گروه اقتصادی – برای کسانی که در اولین مرحله مراجعه خود به بانک هستند و قصد دریافت دسته چک دارند، یک سقف اعتباری در کمیسیون اصل ۹۰ مجلس گفت: بر اساس مصوبه جلسه‌ای که با مدیران بانک مرکزی دانشتیم، قرار است تا دو هفته دیگر بانک‌ها برای متقاضیانی که

اقتصادی

دولت مستضعفین یا دولت مرفهین؟

رضا غلامی، کارشناس اقتصادی در گفتگویی در مورد رجیستری مجدد گوشی‌های آیفون اظهار کرد: در جهان دولت‌هایی تحت عنوان دولت رفاه وجود دارد که در جهت رفاه عموم مردم تلاش می‌کنند. تأمین حداقل‌های زندگی افراد، افزایش پوشش‌های بیمه‌ای و رشد خدمات اجتماعی از جمله مواردی است که این دولت‌ها به طور خاص آنها را در دستور کار خود قرار می‌دهند. این کارشناس اقتصادی تصریح کرد: در حال حاضر ما در ایران «دولت مرفهین» داریم؛ این دولت‌ها در راستای منافع قشر مرفه جامعه گام برمی‌دارند؛ این قشر اکنون به این آگاهی رسیده که برای اثرگذاری در دولت ابتدا اقدامی خلاف مقررات را انجام داده تا بتواند بعداً به منافع سرشاری دسترسی پیدا کند.

وی ادامه داد: این قشر می‌داند که واردات خودرو ممنوع است، اما در بنادر خودرو انبار می‌کنند؛ علاوه بر این موضوع، این افراد آگاه‌اند که واردات آیفون ممنوع است، ولی با این‌حال به طرق مختلف اقدام به واردات این کالا می‌کنند. این افسراد پس از آلود کردن جامعه به این موضوع و بالا رفتن قیمت آیفون، مجوز واردات این کالا را اخذ کرده و سپس با انجام آن سود سرشاری را به جیب می‌زنند. غلامی تأکید کرد: دولت مرفهین، دولتی است که قیمت

شیر و لبنیات را افزایش می‌دهد، اما هم‌زمان با آن رجیستری آیفون را آزاد می‌کند. دولت‌های مرفه بار فشار تورم را به مردم وارد می‌کنند، اما در مقابل در راستای سیاست‌هایی گام برمی‌دارند که در پی آن واردات کالاهای لوکس و همچنین تهیه آنها توسط قشر مرفه به راحتی امکان‌پذیر می‌شود. این کارشناس اقتصادی خاطر نشان کرد: ما باید در سیاست‌های خود بازیگری کنیم؛ رانت‌خوارها دست دولت ما را خواندن و متأسفانه از همین فرصت استفاده کرده و منافع خود را حداکثر کرده‌اند.

چرا مصرف بی‌رویه منابع ارزی اشتباه‌است؟

باتوجه به دلایل عنوان شده توسط کارشناسان، واردات گوشی‌های لوکس در کشورهایی که با مشکلات اقتصادی و کمبود منابع ارزی مواجه هستند، به نظر می‌رسد که نه تنها منطقی نیست، بلکه می‌تواند به تشدید مشکلات اقتصادی و اجتماعی منجر بشود. در عوض، تمرکز بر روی نیازهای اساسی و توسعه پایدار می‌تواند راه‌حل‌های بهتری برای بهبود وضعیت اقتصادی و اجتماعی جامعه ارائه دهد.

در نهایت باید گفت که در شرایط جنگ اقتصادی، اولویت‌بندی واردات کالاهای به‌منظور تأمین نیازهای اساسی و حیاتی جامعه مانند دارو، کالاهای مورد نیاز برای تولید مواد غذایی و دارو، و سایر کالاهای اساسی که برای رفاه و رفاهیت ضروری است، باید در اولویت قرار گیرد. همچنین باید به این نکته توجه داشت که واردات کالاهای لوکس می‌تواند به افزایش تورم و کاهش ارزش پول ملی منجر شود. بنابراین، دولت باید با اتخاذ سیاست‌های مناسب، به رفاه و رفاهیت مردم توجه کند و به دنبال راه‌حل‌های پایدار برای بهبود وضعیت اقتصادی و اجتماعی جامعه باشد.

نیاز برای تولید کالا و بهبود معیشت مردم و حفظ ثبات اقتصادی از اهمیت بالایی برخوردار است و دولت نباید برای جلب نظر برخی اقسشار، منافع عمومی مردم را در نظر بگیرد.

لزوم بررسی ابعاد اجتماعی

در حال حاضر ما در ایران «دولت مرفهین» داریم؛ این دولت‌ها در راستای منافع قشر مرفه جامعه گام برمی‌دارند؛ این قشر اکنون به این آگاهی رسیده که برای اثرگذاری در دولت ابتدا اقدامی خلاف مقررات را انجام داده تا بتواند بعداً به منافع سرشاری دسترسی پیدا کند.

وامنتیسی در رابطه با تعرفه آیفون

نایب رئیس انجمن تلفن همراه، تبلت و لوازم جانبی ایران با بیان اینکه تصمیم‌گیری در رابطه با تعرفه آیفون باید به بررسی بیشتر دارد، گفت: برای مثال باید به بحث‌های اقتصادی و اجتماعی هم توجه شود. چراکه وقتی کالایی با قیمت خیلی بالا دست مردم باشد ریسک‌های امنیتی خواهد داشت.

گفتنی است اخیراً بعد از دو سال ممنوعیت، مصوبه‌ای در جلسه هیئت دولت برای رفع ممنوعیت آیفون صادر شده که بر این اساس سه دستگاه شامل وزارت صمت، ارتباطات و معاونت حقوقی ریاست جمهوری مامور شدند. آیین‌نامه واردات را تدوین کنند، اما هنوز وضعیت اجرا و جزئیات تعرفه آن مشخص نیست. البته ابتدا تعرفه آیفون ۹۶درصد اعلام شده بود، اما سخنگوی دولت اعلام کرد که اشتباهی رخ داده و این موضوع اصلاح خواهد شد.

سناریوی دوم

در سناریوی دوم می‌توان سه پله قیمتی را به سه سهمیه داشت. سهمیه اول عمدتاً مربوط به حمل‌ونقل عمومی و یک حداقل سهمیه است. این سهمیه در اصلاح اول می‌تواند افزایش جزئی را تجربه کرده و در کانال زیر ۲هزار تومان بماند. این دوم، سهمیه فعلی ۳ هزار تومانی است که می‌تواند تا ۴ هزار یا ۲۲۰۰ تومان (افزایش ۴۰ درصدی) افزایش یابد. پله سوم می‌تواند میانگین وزنی از قیمت به نرخ تمام شده داخلی و قیمت وارداتی باشد.

بالایی دارند نیز می‌توان تدبیر جداگانه‌ای اندیشید، به عنوان مثال با توسعه سوخت جایگزین CNG و LPG در این مناطق و هدایت تقاضا به این سمت، هزینه سوخت در مجموع سهمیه سوم یک مدل برای رفع ناترازی بنزین و توزیع عادلانه‌تر یارانه آن است و ضمن رعایت ملاحظات جزئی‌تر، این چهارچوب می‌تواند ذیل یک برنامه جامع مورد استفاده قرار گیرد.

وضعیت بیمه ایران مطلوب نیست؛ باید روی بیمه عمر تمرکز شود

دفاع کنیم. مدیر گذشتیم که هم مردم راضی باشند و هم شرکت سودآور باشد. وی با تأکید بر اینکه بیمه مرکزی، باید جدی مواز ماست بیرون بکشد و ببیند شرکت‌های بیمه چه جایی و برای چه کسانی سرمایه‌گذاری می‌کنند، بیان کرد: صنعت بیمه را نمی‌توان اینچنین اداره کرد. باید ببینیم روند بیمه به کدام سمت می‌رود. اقتدار یک راهبر است که سهم قابل توجهی از صنعت بیمه داشته باشد. وزیر امور اقتصادی و دارایی ادامه داد: همچنین باید در صنعت بیمه، توسعه و استفاده از

درباره بیمه ایران باید زیان ده باشد یا زیان آید؟ باید به بیمه‌های خاص زیان ده یا فرسوش برسانیم. همه اینها می‌تواند اصلاح شود. وی اضافه کرد: در دوره‌های گذشته، بیمه ایران در بیمه عمر پیشگام بوده اما حالا در آن ضعیف شده است. تورم ۴۰درصد باعث شده بیمه‌های عمر جذابیت خود را از دست داده و مساباید به سمتی برویم که بیمه عمر جذابیت گذشته را پیدا کند. بر اساس

درباره بیمه ایران باید زیان ده باشد یا زیان آید؟ باید به بیمه‌های خاص زیان ده یا فرسوش برسانیم. همه اینها می‌تواند اصلاح شود. وی اضافه کرد: در دوره‌های گذشته، بیمه ایران در بیمه عمر پیشگام بوده اما حالا در آن ضعیف شده است. تورم ۴۰درصد باعث شده بیمه‌های عمر جذابیت خود را از دست داده و مساباید به سمتی برویم که بیمه عمر جذابیت گذشته را پیدا کند. بر اساس

درباره بیمه ایران باید زیان ده باشد یا زیان آید؟ باید به بیمه‌های خاص زیان ده یا فرسوش برسانیم. همه اینها می‌تواند اصلاح شود. وی اضافه کرد: در دوره‌های گذشته، بیمه ایران در بیمه عمر پیشگام بوده اما حالا در آن ضعیف شده است. تورم ۴۰درصد باعث شده بیمه‌های عمر جذابیت خود را از دست داده و مساباید به سمتی برویم که بیمه عمر جذابیت گذشته را پیدا کند. بر اساس

تعیین سقف اعتباری صدور چک از ۲ هفته آینده

فعال اقتصادی است در میزان اعدادی خود به چک خود می‌تواند درج و صادر کند. هیچ تفاوت و محدودیتی وجود ندارد و این یک اشکال اساسی است. در جلسه مجلس شورای اسلامی با بانک مرکزی، مصوب شده که به همه بانک‌ها نهایتاً طی دو هفته آینده ابلاغ شود که

اقتصادش

تشکر از وزارت صمت، ارتباطات و معاونت حقوقی ریاست جمهوری برای اقدام در راستای رفع ممنوعیت واردات آیفون، گفت: سایر دستگاه‌ها نیز در جلساتی که تاکنون برگزار شده موافقت خود را با رفع ممنوعیت اعلام کرده‌اند و احتمالاً مشکلی برای اجرای این مصوبه نخواهیم داشت. وی با بیان اینکه تصمیم‌گیری در رابطه با تعرفه جای بررسی بیشتر دارد، اظهار کرد: باید همه جوانب به جز مسائل تجاری و مالی در نظر گرفته بشود. برای مثال باید به بحث‌های اجتماعی هم توجه شود. چراکه وقتی کالایی با قیمت خیلی بالا دست

مردم باشد ریسک‌های امنیتی خواهد داشت.

گفتنی است اخیراً بعد از دو سال ممنوعیت، مصوبه‌ای در جلسه هیئت دولت برای رفع ممنوعیت آیفون صادر شده که بر این اساس سه دستگاه شامل وزارت صمت، ارتباطات و معاونت حقوقی ریاست جمهوری مامور شدند. آیین‌نامه واردات را تدوین کنند، اما هنوز وضعیت اجرا و جزئیات تعرفه آن مشخص نیست. البته ابتدا تعرفه آیفون ۹۶درصد اعلام شده بود، اما سخنگوی دولت اعلام کرد که اشتباهی رخ داده و این موضوع اصلاح خواهد شد.



هوش مصنوعی و تقویت بیمه‌گری خودروی نیکی و سایر موارد مورد توجه جدی قرار گیرند. همتی در پایان تأکید کرد: بیمه ایران تنها بیمه دولتی ما است که باید ثابت کند در صحنه کمک به مردم همیشه پیش‌از بوده است.

برنامه هفتم و تکلیف قانونی بر زمین مانده وزارت نفت در صنعت بانکرینگ



صادرات به امارات نقش مهمی در اقبال سسرمایه‌گذاران به این حوزه و افزایش بازار کشور در صنعت بانکرینگ دارد. با وجود اینکه بیش از سه ماه از ابلاغ برنامه هفتم می‌گذرد پیگیری‌ها نشان می‌دهد تاکنون آیین‌نامه‌ای از سوی وزارت نفت به دولت ارسال نشده‌است و همچنان ریل فرصت‌سوزی کشور در بانکرینگ به پیش می‌رود. این در حالی است که مطابق مصاحبه مسئولان سازمان بنادر و دریانوردی، آیین‌نامه اشاره شده با همکاری وزارت نفت، سازمان بنادر و سایر ذی‌نفعان این صنعت طی جلسات کارشناسی متعددی تدوین شده‌است.

سقف محدود چک صادر کنند و بیشتر از آن مجاز به صدور چک نباشند.

گفتنی است، چک، تا قبل از اصلاح قانون چک، یکی از موانع اصلی کسب و کار در کشور بود که قانون جدید چک توانسته میزان چک‌های برگشتی را تا نصف کاهش دهد.



📍 **شعبه ۱: نوبنیاد ۳، مرکز فرید آرین، طبقه اول**

📍 **شعبه ۲: صدف، مرکز فرید بساک، طبقه همکف**

📞 **۰۹۰۲۲۹۹۲۰۹۹**

📞 **۰۷۶ ۴۴۴۵۴۹۶۳**

هانی تحریر

جایزه بزرگ!!!